СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии

по наказам избирателей
14.12.2020

 № 5
	Председательствующий:
	-
	Бурмистров А. С.

	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.

	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.

	Совет депутатов

присутствовали:

	-
	Тыртышный А. Г., Сафонкин С. А., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю., Цыцаркина Е. И.

	Приглашенные

присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Шварцкопп В. А., Щукин И. В., Ахметгареев Р. М., Жигульский Г. В., Ерохин А. А., Люлько А. Н.,  Разживина Д. О., Перязев Д. Г., Столяров М. Н., Сердюк Ю. А., Богомазова О. В., Харитонова Ю. Г., Сологуб Е. А., Свириденко Н. Н., Колмаков Д. В., Гертер В. В., Колмаков А. Б., Шатула Г. Н., Глушкова С. С., Роговский А. А., Шишкин А. С., Макарухина А. Н., Горбунова Е. В. Тужилкин С. В.,, Ерохин С. В.

	Отсутствовали:
	-
	Клемешов О. П., Скатов А. В., Горнштейн А. А., Краткая Т. Г., Шилохвостов Г. И., Дубан А. С., Ганчукова Е. В., Тейхриб Е. В.

Бурмистров А. С. – Повестка дня сегодняшнего заседания комиссии у Вас на руках, в повестке 4 вопроса. Прошу проголосовать за данную повестку и принять ее «за основу».

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).
Бурмистров А. С. – Предложения или дополнения в повестку, замечания – есть? Нет. Прошу голосовать за принятие повестки дня в целом.

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).
Повестка дня принята.

Бурмистров А. С. – Докладчиком по вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (второе чтение) приглашается начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска А. В. Веселков.
А. В. Веселков проинформировал по проекту решения.
Бурмистров А. С. – Коллеги, есть вопросы к докладчику?

Тыртышный А. Г. – Александр Владимирович, есть уже какая-то ясность, сколько мы затратили в 2020 году на реализацию наказов, хотя бы ориентировочно?
Веселков А. В. – Сумма сейчас только приблизительная. В течение второй половины декабря будут произведены большие расходы, самый большой объем расходов приходится на конец года.
Уткина Л. А. – Антон Григорьевич, по нашей практике, пока депутат не подпишет, мы не можем считать наказ выполненным, соответственно не знаем, какая сумма.
Тыртышный А. Г. – Я понимаю.

Уткина Л. А. – Отчет об исполнении наказов предоставляется в Совет до 1 апреля. Активное согласование с депутатами выполненных наказов главными распорядителями бюджетных средств идет, как раз, сейчас.
Бурмистров А. С. – У меня есть вопрос к представителю департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса, Богомазовой Олесе Валерьевне. Вопрос касается деятельности, затрат и недополученных доходов в бюджет города по ПАТП № 5.

Какая социальная целесообразность в деятельности ПАТП № 5 для города Новосибирска? Подскажите пожалуйста точную площадь площадей? Как оформлены эти взаимоотношения, на каком праве все это находится? Какие суммы поступают в бюджет города от деятельности ПАТП № 5 и сколько бюджетных средств идёт на содержание ПАТП № 5? Самое главное – для чего?
Богомазова О. В. – Ни копейки бюджетных средств ПТП-5 не получает. Единственное, что получили ПАТП № 5 в рамках пандемии – 3 млн. 600 тыс. из областного бюджета. Город Новосибирск не платит ПАТП № 5. Даже нормативного акта нет о выделении субсидий этому предприятию.
Бурмистров А. С. – Георгий Викторович, подключитесь тогда. Если я Вас правильно понял, то когда я Вам прямой вопрос задал, то услышал ответ, что выделяются средства на обслуживание имущественного комплекса, его содержание.
Жигульский Г. В. – Я готов включиться в дискуссию. Вы меня абсолютно не правильно поняли.

Докладываю: 3-й, 4-й этаж, это речь скорее всего идет о площадке на Доватора, 11, находится в казне, передано данным предприятием в казну. Эти помещения не востребованы и не сдаются в аренду, потому, что желающих нет. Само здание представляет из себя гаражи для легковых автомобилей. В свое время оно использовалось для автопарка для автомобиля «Волга», соответственно по высоте туда еле проходит «Газель».

Само помещение не востребовано с точки зрения сдачи в аренду, но обслуживать их необходимо, в связи с эти МУП «ПАТП-5», с нашего согласия взяло на обслуживание эти площади. По информации, которую они нам предоставили, они затрачивают на содержание из собственных средств 8 млн. рублей в год.
Это то, что я Вам отвечал на Ваш вопрос.

Бурмистров А. С. – Из бюджета никаких средств нет.

Жигульский Г. В. – Конечно нет.

Бурмистров А. С. – Сколько тысяч квадратных метров, у этой организации, на каком праве находятся? Я говорю про Дунайскую, Нижегородскую и ту часть Доватора, которая не относится к 3, 4 этажам.
Богомазова О. В. – Сейчас я не готова ответить на этот вопрос.
Бурмистров А. С. – По разным данным минимальная цифра 35000 м2. Какую социальную функцию выполняет это предприятие, которому мы еще и помогаем? Вопрос серьезный: у нас есть имущество, это имущество может приносить в казну города средства, деньги, на эти деньги мы можем выполнять наши наказы, данные нам жителями города Новосибирска.
Бурмистров А. С. – Хорошо. Еще вопросы, коллеги? Нет.
Богомазова О. В. – Они выполняют функцию перевозки пассажиров. От того, что они не имеют собственного подвижного состава, они выиграли конкурсы на муниципальные маршруты, и они возят людей.
Бурмистров А. С. – Какой лично у них автопарк? Городу для чего это надо?
Богомазова О. В. – Они берут в аренду подвижной состав, а водители все у них в штате. Они выполняют функцию транспортного предприятия – перевозка пассажиров.

Александр Сергеевич, давайте встретимся с Вами. Вы мне скажите, какую информацию подготовить, я подготовлю.

Бурмистров А. С. – И у меня к Вам просьба: просто сформулируйте смысл этого предприятия. По данным Дубльгиса, чтоб Вы понимали, на этих площадях десятки арендаторов. То есть мы кому-то даем имущество, они его сдают в аренду, а город получает 17000 рублей. Это что такое?

Богомазова О. В. – Это 10% от чистой прибыли предприятия.
Бурмистров А. С. – А смысл какой? Если мы будем «по рынку» сдавать, казна сколько получит!?
Товарищи, нужно называть вещи своими именами! Своего автопарка у предприятия нет, какой-то не понятный гражданин получает десятки тысяч  сдает площади в аренду: десятки СТО, центры кузовного ремонта. Нам это для чего? Городу для чего?
Богомазова О. В. – Он содержит именно муниципальное имущество.
Бурмистров А. С. – Департамент земельных и имущественных отношений сдает в аренду муниципальное имущество, пополняет казну, а он для чего сдает? Нашей комиссии по наказам избирателей, у которой обязательства перед жителями города на миллиарды рублей, какой прок с этого? И горожанам, соответственно, которые ждут исполнения наказов и ждут доходную часть бюджета?
Тыртышный А. Г. – У нас вопрос о бюджете города на 2021 год.
Бурмистров А. С. – Мы сейчас принимаем бюджет и понятно, что бюджет, - это история намного больше, чем отказ получать прибыль по трем огромным имущественным комплексам. Там много других важных социальных вопросов зашито, которые надо учесть, исполнить. Лично я буду «за» голосовать.
Вы попробуйте как-то объяснить.

Богомазова О. В. – Я поняла. Департамент в полном объеме подготовится и встретится с Вами, разложим все по полочкам.

Бурмистров А. С. – Спасибо. Коллеги, есть еще вопросы? Нет. Выступления? Выступлений нет. Проект решения нашей комиссии у всех на руках.
Предлагается решение нашей комиссии:

«Принять к сведению информацию департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска.

Рекомендовать постоянной комиссии по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения во втором чтении.».

Возражений нет. Нет. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Бурмистров А. С. – Докладчиком по вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2019 № 902 «О бюджете города Новосибирска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (первое чтение),  приглашается начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска А. В. Веселков.

А. В. Веселков проинформировал по проекту решения.

Бурмистров А. С. – Коллеги, есть вопросы к докладчику? Вопросов нет. Александр Владимирович, большое Вам спасибо. Проект решения у всех на руках. Предлагается:

«Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

Рекомендовать постоянной комиссии по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения в первом чтении.». Прошу голосовать «в целом».

«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Бурмистров А. С. – О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на 2021 год.
Всем членам комиссии по наказам избирателей были направленны письма с просьбой, в случае наличия, направить свои предложения в план работы нашей комиссии на 2021 год.

Предложений не поступило.

Проект плана работы комиссии на 2021 год у вас на руках.

Вопросы, предложения есть? Нет. Прошу голосовать за то, чтобы утвердить план работы комиссии на 2021 год.
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).

Решение принято.
Бурмистров А. С. – О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на первый квартал 2021 года. Всем членам комиссии по наказам избирателей также были направленны письма с просьбой, в случае наличия, направить свои предложения в план работы нашей комиссии. Предложений не поступило.

Проект плана работы комиссии на первый квартал 2021 года у вас на руках. Замечания, предложения есть, коллеги? Нет. Прошу утвердить план работы комиссии на первый квартал 2021 года. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Бурмистров А. С., Мухарыцин А. М., Ильиных И. С., Михайлов А. Ю., Стрельников В. А.).

Решение принято.

Всем спасибо за работу.
Председатель комиссии

              А. С. Бурмистров
Секретарь                                                                                                   Г. С. Базанова

1